ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 026/2025

Bancada PDT

Exmo. Senhor Presidente:

A vereadora que subscrevem, requerem a V.ª Exª, que, nos termos

regimentais, seja encaminhado ao Poder Executivo Municipal o seguinte pedido de

informação: "solicito a cópia da prestação de contas dos três últimos
bimestres do SIOPE".

JUSTIFICATIVA

O SIOPE - Sistema de Informações sobre Orçamentos Públicos em
Educação - visa garantir que os investimentos em educação sejam transparentes e
que os cidadãos possam acompanhar como os recursos são aplicados.

O SIOPE foi criado para tornar transparentes os investimentos públicos em

educação no país e facilitar o controle social dos gastos, além de permitir o

planejamento de ações a partir de informações atualizadas sobre as receitas
públicas.

A responsabilidade pela inserção e atualização dos dados no SIOPE cabe
aos entes federados que administram os recursos da educação, a cada bimestre.

Os Entes municipais que não transmitirem os dados ficarão com
pendências nos requisitos obrigatórios elencados no Sistema de Informações sobre
Requisitos Fiscais (Cauc).

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal S
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000 A, 12:.-

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS l ~
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/ ~e sec~ . "~ J 1_ '.

~ \. IVt;:2,a\ne _ ·

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Encaminha-se o presente pedido pela atribuição de fiscalizador dos

agentes do Poder Legislativo, conforme dispõe o artigo 31 da Constituição Federal,

e no artigo 211 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores, bem como o dever

de informação e transparência para com a comunidade Pinhalense.

Balneário Pinhal, 09 de junho de 2025.

Simone Ferreira dos Santos
Vereadora - Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465- Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br
Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/